& illustrant Joannes Baptista Fikerus in Theolog. Iuridic. fol. 507. I. Gothofred. in opuscul. de templ. demol. Solorzanus tom. 2. lib. 1. cap. 24. num. 53. Justel. ad can. 58. Eccles. Afric. Igitur similiter synagoga, in quibus Judaica festivitates, & caeremoniae exercentur in opprobrium Catholicae Religionis, omnino sunt diruendae, evertendaeque, non verò reficiendae, aut reparandae. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo, nam si Judæis simul cum Catholicis commorantibus permitteretur Synagogas habere, easque reficere, & reparare, concederetur illis earum usus, id est exercitium caeremoniarum suae religionis, quarum causâ Synagogas adificiant, in eisque conveniunt, ut infra dicemus: sed Judæis commorantibus inter Catholicos prohibetur usus suorum rituum, ut mortuos cum cantu sepelire. Concil. Narbonense sub Recharedo ibi: Iudæis non licet corpus defuncti deducere psallendo, sed ut eorum habuit mos, & consuetudo antiqua, corpus deducant, & deponant. Pascha celebrare. Concil. Tol. let. 2. can. 9. ibi: Ne Iudæi more suo celebrent Pascha, vel carnis circumcissionem exercent. Igitur frustra illis permittitur synagogas reficere, & habere. Augetur secundo hæc dubitandi ratio ex eo, nam reficere adificare est, l. 1. §. 9. ibi: Adificare autem, non solum qui novum opus molitur, intelligendus est, verum is quoque, qui vult reficere. Sed novas Synagogas adificare Judæis non licet: igitur nec veteres reficere.

7. Quæ dubitandi ratione ita fultat non obstant, vera est præfens assertio, pro cuius expositione scire oportet, Synagogam dictam esse à Græco verbo *synago*, quod est *colligo*; unde synagoga Græcè, Latine dicitur collectio: quare loca illa, ubi Iudæi congregabantur ad legendam, & audiendam legem Moisaicam, Synagoga dicebatur. Nec tantum Synagoga Judæorum erant in Judæa, & Galilæa, verum in aliis provinciis, ubi Iudæi degebant, veluti Damasci, Salaminæ, Antiochia, Pifidiae, Thessalonicae, Athenis, Cerinthi, Ephesi, ut habetur in actibus Apostolorum cap. 9. vers. 2. cap. 13. vers. 5. cap. 14. vers. 1. cap. 17. vers. 1. & cap. 18. vers. 4. nam in illis civitatibus habitabant Iudæi permixti cum Gentilibus, ut patet ex locis citatis. Unde etiam Synagoga, quæ ibi erant, non appellabantur Synagoga Gentilium, sed Judæorum. Actorum cap. 13. vers. 5. Cum venissent Salaminam, prædicabant verbum Dei in Synagogis Iudæorum. Et cap. 14. vers. 1. Factum est autem Iconi, ut simul introirent in Synagogam Iudæorum. Et cap. 17. vers. 1. Venerunt Thessalonicam ubi erat Synagoga Iudæorum. Et earum usum apud Judæos invaluisse ante constructionem templi, probant Cochier. in face histor. cent. 2. cap. 27. Beccanus in analog. cap. 12. num. 38. & ultimis temporibus refert Sigonius de Repub. Hebræor. lib. 2. cap. 8. in urbe Hierosolyma trecentas octoginta Synagogas constructas fuisse, eo quod Iudæi eo ex omnibus regionibus convenirent. Erant ergo Hierosolymis Synagoga peregrinorū, & templū civium: in reliqua verò Judæa, & Galilæa, & in cæteris provinciis, in quibus Iudæi post dispersionem versabantur, erant etiam Synagoga incolarum, quibus Hierosolymam adire non erat commodum. De Hierosolymitana una Synagoga mentio fit præcipue Actuum Apost. cap. 6. Surrexerunt quidam de Synagoga, quæ appellatur Libertinorum, & Cyrenensium, & Alexandrinorum, ac